c. VI pr. ex B repetit Nomoc.^{am} XIV tit. 3, 1; argumentum notat Nomoc. XIV tit. ib. § 1 summarium habet Nomoc. XIV tit. 8, 8.

accusantur. His enim ita observatis laici quoque magno inde et in recta fide et in honesta vita progressu atque emendatione potientur.

VI. Praeterea iubemus omnes et episcopos et presbyteros non tacite, sed ea voce quae a fideli populo exaudiat sacram oblationem precesque in sancto baptismate adhibitas faciant, ut inde quoque audientium animi ad maiorem contritionem et de domino deo praedicationem excitentur. Ita enim sanctus quoque apostolus docet, cum dicat in priore epistola ad Corinthios: namque si benedixeris spiritu, quomodo is qui privati locum obtinet post tuam gratiarum actionem amen deo dicet? quoniam quid dicas nescit. Nam tu quidem bene gratias agis, sed alter non aedificatur. Et rursus in epistola ad Romanos ita dicit: corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Propterea igitur quae in sacra oblatione fiunt preces ceterasque clara voce per sanctissimos et episcopos et presbyteros offerri par est domino nostro Iesu Christo, deo nostro cum patre et spiritu sancto, scientique sanctissimi sacerdotes, si quid horum neglexerint, et terribili iudicio magni dei et servatoris nostri Iesu Christi se rationem redditorios, et ne nos quidem haec 1 cum comperiamus quiete passuros aut impunila relicturos esse. Iubemus autem etiam provinciarum praesides, si quid eorum quae a nobis sancita sunt negligi viderint, primum quidem metropolitanis et ceteros episcopos compellere, ut praedictas synodos celebrent atque omnia impleant quaecumque de synodis per praesentem legem praecepimus; quodsi eos moram facere viderint, tunc ad nos referent, ut a nobis conveniens emendatio procedat contra eos qui synodos celebrare differant. Scientique et ipsi praesides et officia quae 2 iis obtemperant, si haec non observaverint, ultimis se suppliciis subiectum iri. Confirmamus autem per praesentem quoque legem omnia quae in diversis constitutionibus et de episcopis et presbyteris et ceteris clericis ac praeterea xenodochis et ptochotrophis et orphanotrophis et ceteris quicumque sacris domibus praesunt a nobis sancita sunt.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua gloria per edicta locis consuetis regiae civitatis proposita ad omnium notitiam perducere et provinciarum praesidibus manifesta facere studeat.

1 γὰρ om. C || ὀρθόδοξον Cv. l. || 2 τε om. Cv. l. || 6 οὐτως] ἐν τούτῳ C || 7 πρώτῃ om. Nomoc.^m m. 1 || ἐπιστολῇ] ἐπιστολῇ οὕτως C, Paulus ad Cor. I 14, 16. 17 || ἔαν] μὴ add. L² s. v. || εὐλογίῃς Nomoc.^m εὐλόγησ C (idem meliores cod. NT) || τῷ πνεύματι ἐν (ἐν τῷ v. l.) πνεύματι C, τῷ om. NT. codd. meliores || ὁ om. Nomoc.^a || ἀναπληρῶν Nomoc.^m || 8 ἔρει] εἶποι L || 9 Paulus ad Rom. 10, 10 || 10 μὲν om. NT libri meliores || στόμα M || διὰ om. Cv. l. || 11 ἐσχάτως B^c || 12 τε om. L || ἡμῶν om. Nomoc.^{em} || 13 τῷ ἁγίῳ CL Nomoc.^{am} || τῷ om. MB^f || τῶν ὁσιωτάτων ἱερέων om. B^f || 15 καταλείπομεν Cv. l. καταλιπομεν MB^c, Cv. l., καταλιπομεν Cv. l., L Nomoc.^m (καταλιπομεν B^{vulg.}) || 17 ἄλλας L^a || περὶ διὰ C pleurique, L || 18 νόμων L^a || 19 κατὰ] καὶ κατὰ M || 20 εἶπερ ταῦτα μὴ παραφυλάξουσιν C || 21 τὰ παρ'] τὰ λοιπὰ παρ' L || 22 τάξεσι L, Cv. l. || 23 καὶ πτωχοτρόφων CL] om. M vulg. || 25 τόπους CL] om. ML || ἀπάντων L || 26 subscr. dat. VII. k. apr. constan. imp. dn. iust. pp. aug. anno XXXVIII (XXXVIII vel XXXVII v. l.) post consulat. basiliū uc. anno XXIII (XXII cod. Vat. XVI cod. Monac.) C || δ. πρὸ ἡ' καλανδῶν Ἀπριλλίου (dat. kalend. Ἀπρ. Κωνσταντ. Fabrotus dat. X. kal. April. Constantinopoli Leunclavius) βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τὸ ἰδ' μετὰ τὴν ὑπατεῖαν Βασιλείου τ. β' (ita cod. Par., κδ Leunclavius) Ath. d. VII. k. mar. ep. dn. iustin. pp. aug. basil. uc. cons. M ἐξεφανήθη μετὰ τὴν ὑπατεῖαν Βασιλείου τὸ ἰδ' Theod. Consulatus numerus XXIII postulat imperii annum XXXVII i. e. a. 564 (ita vulg.), dies VII k. Apr. et imperii annus XXXVIII. in C traditus annus post cons. Basiliū XXIV. (a. 565) quem reposui; cum imperii anno XXXIX. annus post cons. Basiliū XXIV. ita demum conciliari potest, ut corrigatur dat. k. Apr., quod Bienerum secutus recepit Zachariae; idem datam esse hanc constitutionem, cum Iohannes solum patriarchale ascenderet a. 565, non male opinatur.

CXXXVIII.

DE USURIS SUPER DUPLUM NON COMPUTANDIS.

Imp. Iustianus pp. Aug. Hermogeni magistro officiorum.

Manifestissima est nostri numinis constitutio, quae usque ad dupli quantitatem exactionem debiti concludit. Si igitur creditores tui quidam in duplum acceperunt, alii adhuc minus consecuti sunt, hi quidem qui in duplum ex usurarum quantitate per diversa tempora consecuti sunt, nullam adversus te inquietudinem proponere concedantur, alii autem, si simili modo repleti fuerint, eo modo silere compelluntur; et si debita sua consecuti fuerint, feneratoricias cautiones recuperari, vel si remanserint, suis viribus vacare, si preces verae sunt, praesentis oraculi sanctione decernimus.

Nov. CXXXVIII Latine tantum extat in Appendice Iuliani const. CXXXIII p. 197 Hänel (kp. DLXXXVIII Iul.^b kp. DLXXXIX Iul.^w kp. DLXXXVI Iul.^v). — Epit. Theod. 138 (inde L et B 23, 3, 78. 79 in. = B³T 11, 20 p. 624 Zach.)

ΡΛΘ

ΣΥΓΧΩΡΗΣΙΣ ΠΟΙΝΗΣ ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΑΘΕΜΙΤΩΝ ΓΑΜΩΝ.

Ἐν ὀνόματι τοῦ δεσπότου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν Αὐτοκράτωρ Καῖσαρ Φλάβιος Ἰουστινιανὸς Φλώρω (κόμητι τῶν θείων περιβάτων).

(Προοίμιον.) Ἀνήγαγεν ἡμῖν ἡ σὴ ἐνδοξότης τοὺς ἀπὸ Σινδίου τῆς κόμης καὶ τοὺς Ἑβραίους τῆς 15 (τῶν) Τυρίων γάμος ἀθεμίτους συμβάλλοντας ὑπὸ τῆν θείαν ἡμῶν γενέσθαι διάταξιν, καὶ οὐδὲ τῆν τετάρτην μοῖραν τῆς αὐτῶν δίδουσι περιουσίας κατὰ τὰ περὶ τούτου προσταγμένα, ἥδη δὲ καὶ τινες ἐξ αὐτῶν τρίτης ἡλικίας καθεστάναι καὶ παιδῶν εἶναι πατέρας, καὶ διὰ τοῦτο μετα δακρύων ἰκετεύσαι μὴ ἂν ἀναγκασθῆναι νῦν ἀποπέμψαι τὰς γαμετάς, ἀλλὰ καὶ ἔχειν αὐτάς καὶ τοὺς ἐξ αὐτῶν γενομένους ἢ γενησομένους παῖδας διὰ δόχους αὐτῶν καθεστάναι, καὶ μηδεμίαν αὐτοὺς ἐντεῦθεν εὐλαβεῖσθαι ποινήν. 20

CAPUT I.

Θεσπίζομεν τοῖνυν ἰπὲρ τῆς τριακτῆς συγχωρήσεως αὐτοὺς δοῦναι ἀνὰ δέκα λίτρας χρυσίου διὰ τὰς ἐμπροσθεν εἰρημένας αἰτίας, αὐτοῖς δὲ καὶ μόνον συγχωρηθῆναι καὶ τὴν μείζονα ποινήν, καὶ ἔχειν αὐτοὺς

Nov. CXXXIX Graece tantum extat in L; in M eius loco nescio quo errore repetitur novellae CXXXIV c. 3 § 1 (νεαρά ρλθ': τὰς κατὰ νόμους ἐπιδοδομένας ἐκκλήτους — κρίσεως). — Epit. Theod. 139.

CXXXIX.

REMISSIO POENAE ILLICITARUM NUPTIARUM.

In nomine domini Iesu Christi dei nostri, Imperator Caesar Flavius Iustinianus Floro (comiti sacrarum rerum privatarum).

Praefatio. Rettulit ad nos gloria tua, eos qui habitant pagum Sindyn et Hebraeos quae Tyri illicitis nuptiis contractis sacrae nostrae constitutioni obnoxios esse, neque tamen secundum ea quae hac de re praeepta sunt, quartam partem substantiae suae dare, iam vero etiam nonnullos ex iis in tertia aetate esse liberorumque patres, ac propterea cum lacrimis supplicasse, ne nunc ucores dimittere cogantur, sed ut et retineant eas et liberi ex iis nati aut nascituri successores sibi existant, neve ullam inde poenam extimescant.